



## ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

### ЗАКОН

**О внесении изменений в Закон Тамбовской области «О пенсиях за выслугу лет лиц, замещающих государственные и муниципальные должности, государственных и муниципальных служащих Тамбовской области»**

Принят Тамбовской областной Думой

27 ноября 2015 года

#### Статья 1

Внести в Закон Тамбовской области от 25 июля 2009 года № 558-З «О пенсиях за выслугу лет лиц, замещающих государственные и муниципальные должности, государственных и муниципальных служащих Тамбовской области» (газета «Тамбовская жизнь», 2009, 4 августа; 2010, 6 января, 7 мая; 2011, 11 февраля, 1 июня, 2 августа, 31 декабря; 2012, 29 мая; 2013, 13 марта; сайт сетевого издания «Тамбовская жизнь» ([www.tamlife.ru](http://www.tamlife.ru)), 2013, 29 июля) следующие изменения:

в статье 2 слова «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «О страховых пенсиях»;

в статье 3:

в абзаце первом части 1:

слова «отдельные должности государственной гражданской службы Тамбовской области» заменить словами «должности, замещаемые в органах государственной власти Тамбовской области»;

после слов «начальник инспекции области;» слова «выборные муниципальные должности, должности муниципальной службы» заменить словами «должности в органах местного самоуправления Тамбовской области»;

слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии»;

дополнить частью 4:

«4. Пенсия за выслугу лет, исчисленная в соответствии с настоящей статьей, не может быть менее 1000 рублей.»;

в статье 4:

абзац первый части 1 после слов «муниципальной службы в Тамбовской области» дополнить словами «не менее 12 полных месяцев непосредственно перед увольнением с указанных должностей»;

в части 2 слова «трудовой пенсии» заменить словами «страховой пенсии», слова «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «О страховых пенсиях»;

в части 3:

слова «базовой и страховой частей трудовой пенсии по старости (инвалидности)» заменить словами «страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышенной фиксированной выплаты к страховой пенсии», слова «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «О страховых пенсиях»;

дополнить абзацем:

«При определении размера пенсии за выслугу лет не учитываются суммы повышенной фиксированной выплаты к страховой пенсии, приходящиеся на нетрудоспособных членов семьи, в связи с достижением возраста 80 лет или наличием инвалидности I группы.»;

в части 4:

слова «При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой части трудовой пенсии по старости (инвалидности) не должна превышать 60 процентов среднемесячного денежного вознаграждения (денежного содержания).» заменить словами «При этом общая сумма пенсии за выслугу лет и страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии и повышенной фиксированной выплаты к страховой пенсии не должна превышать 60 процентов среднемесячного денежного вознаграждения (денежного содержания) по соответствующей должности, на момент установления вышеуказанной пенсии.»;

в части 5:

в абзаце втором слово «трудовую» заменить словом «страховую», слова «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» заменить словами «О страховых пенсиях»;

абзац третий изложить в следующей редакции:

«В случае, если лицо замещало одну из должностей, указанных в части 1 настоящей статьи, менее 12 полных календарных месяцев, предшествующих дате прекращения трудовой деятельности (расторжения трудовых отношений), либо месяцу достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с Федеральным законом «О страховых пенсиях», расчет среднемесячного денежного вознаграждения (денежного содержания) производится исходя

из фактически начисленного денежного вознаграждения (денежного содержания) и фактически отработанного времени.»;  
в части 6 слова «части трудовой» исключить;  
абзац второй части 8 признать утратившим силу;  
часть 9 признать утратившей силу.

## **Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

Глава администрации  
области А.В.Никитин

г. Тамбов  
« 07 » декабря 2015 г.  
№ 601 - 3